ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

REQUEIRO, nos termos do art. 115 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,
combinado com o art. 53, § 2º da Constituição do Estado da Paraíba, que seja enviado
ofício ao Diretor presidente da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – (CAGEPA),
solicitando informações sobre a interrupção no fornecimento de água na cidade de
Aroeiras, localizada no agreste paraibano.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Aroeiras, com uma população estimada em 18.750 habitantes,
enfrenta uma grave crise de abastecimento de água há duas semanas. Apesar da
Operação Carro-Pipa fornecer água para uma população de 11.562 habitantes, as
residências com saneamento básico estão com o abastecimento suspenso, afetando
significativamente a vida diária dos moradores.

A falta de água impacta não apenas nas tarefas domésticas essenciais, mas
também na saúde e no bem-estar da população. É imperativo entender as causas
desta interrupção, as medidas que estão sendo tomadas para solucionar a crise e os
planos futuros para evitar a recorrência de tal situação.

Diante do exposto, solicito a esta Casa que intervenha junto à Cagepa e ao
Governo do Estado para obter esclarecimentos e informações detalhadas sobre o
problema, bem como as ações planejadas para o restabelecimento do fornecimento
de água em Aroeiras.

Conto com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste
requerimento, reafirmando o compromisso desta Casa com o bem-estar da população
paraibana.

Sala das Sessões, 28 de Novembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

130